'º ACA, Reg. 334, f. 52. Une allusion imprécise et sa.ns référence est faite 
a ce texte par GIMÉNEZ SoLER, La Corona, p. 97 («Bol R. Ju:. B. Letras», 3,. 
310). 
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au sujet de quelques animaux a envoyer en présent au Marocain. 
Voici ces cinq textes: 

A) Lettre du 15 mai 1302: 

Al muy poderoso e muy noble e muy honrado don Ju~ef Rey de 
los Moros filio del rey de los Moros Abeniacob fillo de Abdulhac. Don 
Jayme etc .... Salut com a Rey por a quien querríamos que diesse Dios 
tanta [a]iuda e salut e buena ventura quanta por a nos mismo. Rey 
fazemos vos saber que entendiemos que algunos de nostros naturales 
son cativos e presos en la vostra seynoria. Ond vos rogamos que por 
amor de nos los ditos presos fagades soltar. Et a nos aquellos enviedes 
con el amado consellero nostro Bernat de Serrian procurador del regno 
de Murcia.· Et fazer nos end edes grant plazer et gradecer vos lo emos 
muyto. Datum Cesarauguste Ides madii anno predicto (= 1302) 11. 

(Saragosse, 15 mai 1302.) 

B) Pouvoirs donnés d Sarria (15 mai 1302): 

Sepan todos quantos esta carta veran que nos don Jayme por la 
gracia de Dios rey Daragon, de Valencia, de Murcia, de <;erdeyna, 
de Corcega et conde de Bari;elona con aquesta carta nostra ordenamos 
e fazemos nostro cierto et especial mandadero et procurador nostro vos 
amado consellero nostro Bernardo de Sarrian procurador del regno 
de Murcia a tractar et fermar entre el muy noble don Jui;ef Rey de 
Marrochos Abeniacob filio de Abdulhac et nos, pai; amor ferme et con
vinencias et todas otres cosas que a esto seran necessarias et a pro
meter lo de nos seer le bueno leal et verdadero amigo et de tenerle 
et observar bien et complidament las convinencias que entre el et nos 
seran puestas et firmadas salvas empero 1a pai; et las convinencias et 
posturas que avernos con el rey de Granada et con el rey de Tunez 
a tanto tiempo quanto aver devemos pai; et convinencias con aquell 
rey de Tunez. Establecemos vos encara nostro procurador a rei;ebir 
del dito Rey la firma de la paz et amor et convinencias que con ell 
segun dito et de part nostra pornedes. Et otrosí a recebre del dito rey 
por :parte nostra assi aquellas quantias de moneda que ell dara et dar 
quisier de accorimiento a las compaynas que embiaremos en su ayuda 
como a las galeas que consinaremos et faremos que se armen en nostra 
tierra en ayuda del dito rey cuentre moros que les quiere exceptados 
el rey de Granada et de Tune<; segunt quedito es. Establei;emos encara 
vos Bernat de Serrian sobredito a rei;ebir en nomne nostro del dito 
rey a prestamo aquellas quantias et a meter le peynora por aquellas 
una joya nostra, i;o es asaber una corona d'oro et fer le'n obligacion 
quel sean seguras en aquella manera que a vos mejor et iusto sera.